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Svátek slaví: Veronika

Hrad Loket se dočká opravy střechy. Bude mít tašky místo šindelů
Opravy historických krovů a střechy na loketském hradě by měly začít ještě letos. Městská památka má střechu ve velmi špatném stavu, místy do ní
zatéká a krovy jsou napadené dřevomorkou. Náklady stavebních prací budou asi 44 milionů korun, přičemž polovina by měla jít z dotace. Loketský
hrad tak dostane po více než 20 letech původní pálené tašky, na památce byly dosud dřevěné šindele. Jejich nevýhodou je to, že se musí pravidelně
ošetřovat, což stojí správu hradu nemalé peníze. Výhodou tašek naopak je, že vydrží desítky až sto let, tedy výrazně déle než šindele. ČTK

ČT
K

Bezpečnost je klíčová,
bacha na on-line svět
Počítač. Lidé mají drahé vybavení, zapomínají ale na ochranu. Útoky. Hackeři zkoušejí vylákat citlivé údaje
přes maily nebo telefonicky. Osobní data. Nikomu je nesdělujte. Děti. Důvěra se nemusí vyplatit STRANA 4
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Psací stroje měly
výhodu. Když jste
napsali něco, co
bylo určeno jen va-
šim očím, málokdy
jste ve stroji necha-
li založený papír.

Nikdy nezjišťujte, koho vaši
kolegové volili, kdy mají na-
rozeniny a kolik berou. Je to
neslušné. Přijít na to ale není
zase až tak složité.

Nejdřív prostudovat,
pak odevzdat majiteli
Pokud máte na pracovišti

sdílenou tiskárnu s kopír-
kou, jsou výše uvedené otáz-
ky zbytečné. Pokudmáte skle-
rotické kolegy, máte šanci, že
se k podobnýmúdajůmdosta-
nete i bez vyptávání. Šance,
že jejich zapomenuté tisky
najdete u tiskárny nebo ko-

pírky, je docela vysoká. Stačí
si všímat, co se u kancelářské
techniky povaluje, aniž by
o to někdo jevil zájem.
Pracovní smlouvy, daňová

přiznání, informace o klien-
tech, ale i cizí výplatní pásky
nebo soukromé dopisy. Podle
průzkumu, který si nechala
loni vypracovat společnost
Canon, přibližně čtvrtina lidí
v dotazovaných firmách ně-
kdy narazila u sdíleného pří-
stroje na citlivý dokument,
který nebyl určený jim. „Kaž-
dý čtvrtý respondent přiznal,
že si dokument nejdříve pro-
hlédl, a pak teprve předal oso-
bě, která si ho vytiskla nebo
kopírovala,“ říká Eva Kuč-
mášová, šéfka komunikace
Canonu pro střední Evropu.

Vedoucí oddělení bere víc
než šéf celé instituce
Výpisy z účtu většinou při-

cházejí elektronicky. Lidé si
je ale často pro archivaci tisk-
nou. Často z firemní tiskár-

ny. To může vést v návalu
povinností k tomu, že na ně
zapomenou.
„Poslal jsem do tiskárny ně-

jaký dokument a šel si ho
vzít. Na stolku vedle byly po-
hozené papíry s dokumenty,
které si někdo předtím už vy-
tiskl, ale zapomněl na ně. Za-
ujal mě papír s logem známé
banky, samozřejmě jsem si

myslel, že je to nějaký náš fi-
remní výpis z účtu,“ vzpomí-
ná na nechtěnou indiskreci
Jan, pracovník významné ve-
řejné instituce. A nestačil se
divit. Výpis z účtu patřil jeho
bezprostřednímu šéfovi. Bylo
tam opravdu všechno.
„Jeho čistý plat jako vedou-

cího oddělení, pak příjmy
z pronájmu dvou restaurací

v centru Prahy a ještě nějaké
pronájmy dvou bytů. V úhr-
nu to bylo víc, než bere gene-
rální ředitel, a že ten nemá
malý plat,“ popisuje Jan svůj
zážitek. Vzhledem k tomu, že
se výpis ze šéfova účtu povalo-
val u tiskárny ještě několik
dní, nebyl zřejmě jediný, kdo
si podobnou „radost“ do-
přál. PAVEL HRABICA

Počítačová tiskárna METRO

Nabízíme zlaté slitky o hmotnostech
1-1000g. Při odběru nad 2000g
nabízíme individuální cenové podmínky

(cena je platná při nákupu
alespoň dvou slitků)

Zvýhodněná cena
Zlatý slitek ARGOR-HERAUS - 100g

Zlaté slitky jsou k dispozici za zvýhodněnou
cenu na objednávku, nebo za standartní
cenu IHNED K ODBĚRU.

129 100 Kč

inzerce

Daňová přiznání nebo výše
platu se povalují na očích

Papírová digitalizace

Vytisknout, zapomenout
a odejít. Smutná realita naklá-
dání kopírovaných či tiště-
ných firemních dokumentů.

● S přechodem na počítače se
spotřeba kancelářského
papíru nesnížila.

● Jen česká ministerstva utrati-
la v letech 2011 až 2020 za
papír pro tiskárny a kopírky
přes 170 milionů korun.

Indiskrece v kopiích

52
Tolik procent zaměstnanců
ve zkoumaných firmách sdílí
tiskárnu nebo kopírku s šesti
a více kolegy. Pětina dotazo-
vaných přiznala, že našli na
kopírce citlivé dokumenty,
například kopie občanského
průkazu či výplatní pásku ně-
koho z kolegů. Devět procent
nalezené dokumenty ihned
vyhodilo či skartovalo. CANON
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Před 30 lety se
začalo platit
českou korunou.

O měnové odluce se po rozdě-
lení Československa v odbor-
ných kruzích diskutovalo už
na sklonku roku 1992, konec
česko-slovenské měnové unie
přišel 8. února 1993, kdy
vznikly koruna česká a sloven-
ská koruna. Pro odlišení hoto-
vosti obě země sáhly ke kolko-
vání bankovek, zatímco umin-
cí – nejvyšší hodnotu měla ne-
příliš rozšířená kovová deseti-
koruna – tento problém nikdo
neřešil.

Důvodem měnové odluky
byly zejména odlišná ekono-
mická situace obou zemí
a také různé perspektivy vývo-

je. Řízením odluky a posléze
i zavedením české měny byl
pověřen tehdejší zástupce vi-
ceguvernéra Státní banky čes-
koslovenské Pavel Kysilka.
Vznik měn provázely dva kro-
ky: ustavení emisních bank
jako centrálních institucí (ná-
stupkyň SBČS) – České národ-
ní banky a Národní banky Slo-
venska – a zejména osamostat-
nění peněžních oběhů.

Plynulé zvládnutí této změ-
ny podpořila řada legislativ-
ních opatření. V polovině pro-
since 1992 přijala Česká ná-
rodní rada zákon o České ná-
rodní bance (ČNB), který určil,
že peněžní jednotkou v České
republice je koruna česká
(Kč), a upravil řízení peněžní-
ho oběhu. Byla jmenována
bankovní rada v čele s guver-
nérem Josefem Tošovským.
Obdobný zákon o zřízení Ná-

rodní banky Slovenska (NBS)
přijala Slovenská národní
rada už o měsíc dříve, také on
zaváděl novou národníměnu.

V přechodném období byly
okolkovány bankovky vyšších
hodnot (100, 500 a 1000, na
Slovensku ale i 20 a 50 Kčs).
Celkově byly v ČR a na Sloven-

sku okolkovány původní čs.
bankovky za přibližně 50 mi-
liard korun. Oběživo si země
rozdělily v poměru 2 : 1 ve pro-
spěch ČR. Systém kolkování
nebyl novinkou, použil ho již
v roce 1919 ministr financí
Alois Rašín, když na území
s válkou rozvráceným hos-

podářstvím zavedl měnovou
reformu.

První novou bankovkou se
stala hned 8. února 1993 vyda-
ná česká dvousetkoruna s Ja-
nem Amosem Komenským
z dílny Oldřicha Kulhánka,
která původně vznikala ještě
pro společnou měnu. Na Slo-
vensku se dočkali vlastních pa-
pírových peněz až v srpnu
1993, kdy do oběhu přišla pa-
desátikoruna zobrazující Cyri-
la a Metoděje.

V té době se už v ČR stahova-
ly poslední kolkované bankov-
ky, zatímco Slováci používali
některé z nich ještě začátkem
roku 1994. U mincí byla situa-
ce opačná – Slováci uvedli už
v den odluky do oběhu kovo-
vou desetikorunu, o dva měsí-
ce později pak přišlo první čes-
ké kovové platidlo, tehdy ne-
tradiční padesátikoruna. ČTK

inzerce

Ponorka k vidění v Lucerně
V pražské pasáži Lucerna bude ve čtvrtek po celý den
umístěna první česká ponorka E2 zkonstruovaná Pavlem
Grossem. Tu při příležitosti premiéry dokumentu Akva-
naut Pavel Gross, která bude v Lucerně tentýž den večer,
zapůjčilo ze svých sbírek Technické muzeum v Brně.
Snímek bude k vidění v kinech, v neděli 5. března
od 20 hodin i na Prima Zoom. MET

Krátce

Nahoře 100 korun československých, dole českých PROFIMEDIA

Kinomixér
V Praze a Brně se mohou fa-
noušci žánrových filmů tě-
šit na novou filmovou pře-
hlídku nazvanou Kinomi-
xér. V pátek 17. února od-
startuje v pražském kině
Bio Oko třídenní filmový
svátek milovníků hororů,
fantasy a sci-fi. Divákům se
představí to nejlepší ze žán-
rových filmů natočených

v posledních letech. Filmo-
vý program bude doplněn
o povídání s hosty, mezi
nimi bude například reži-
sér snímku Feťáci William
Higo. V pondělí 20. února
se přehlídka přesune do
brněnského kina Art.

Slavnostní koncert
Výběr z děl slavných
skladatelů od baroka

po 20. století završí dnes
od 18.30 v sále Bohuslava
Martinů na pražské
HAMU slavnostní koncert
soutěže Talent Praha 5.
Hudební přehlídku po-
řádá pátá městská část ve
spolupráci s orchestrem
PKF již šestnáctým rokem.
Své umělecké výkony
poměřilo celkem 21 účast-
níků ve věku 12 až 24
let. MET

Již pátým rokem se bude ko-
nat Český ples, a to v prosto-
rách Obecního domu v Praze.
Ples se uskuteční v sobotu

18. února od 19 hodin. Ne-
nechte si ujít akci, která vás
během okamžiku přenese
v čase do dob, kdy plesy byly
vrcholnou společenskou udá-
lostí, přehlídkou noblesy

a elegance. Čeká vás deli-
katesní menu vytvořené po-
dle nejnovějších gastrono-
mických trendů, pravé šam-
paňské a v neposlední řadě
krásná výzdoba z čerstvých
květin. Celý výtěžek z plesu
půjde na charitativní účely.
Během večera proběhne také
malá dražba.

Večerembude provázet Ive-
ta Vítová Lutovská a Jan Čen-
ský. K tanci i poslechu bude
hrát hudební skupina Char-
lie band, která doprovodí le-
tošní interprety: Bohuše Ma-
tuše, Elis Ochmanovou, Luká-
še Randáka a Marianu Polya-
kovou. Hlavní hvězdou bude
Helena Vondráčková. MET
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OFICIÁLNÍ VOZYOFICIÁLNÍ VOZYwww.for-pasiv.cz

9.–11. 2. 2023

10. VELETRH NÍZKOENERGETICKÝCH,
PASIVNÍCH A NULOVÝCH STAVEB

Vznik dvou republik přežila
společná měna o šest týdnů

Český ples. V Obecním domě
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Píše vám kama-
rád, abyste potvr-
dili, že není robot?
Může jít o hackera,
který chce vaše
peníze.

Během kalendářního roku se
setkáváme s mnoha svátky či
významnými dny. Některé
jsou specifické tím, že se při
nich nevzpomíná ani v pra-
vém smyslu slova neoslavuje.
Dnešek je například označo-
ván za Den bezpečnějšího in-
ternetu, který je „slaven“ již
ve více než dvou stovkách
zemí světa. „Internet lze jed-
noduše popsat jako celosvěto-
vý systém propojených počí-
tačových sítí, které umožňují
sdílet data, komunikovat, ob-
chodovat a tak dále. Pochopi-
telně kromě takto přínos-
ných možností pro lidstvo se
v tomto elektronickém světě
vyskytujemnoho nástrah a ri-
zik. Sedmý únor sice není tak
světově významný z hlediska
tradic s ním spojených, jako
jsou třeba Vánoce či Meziná-
rodní den žen, avšak z pohle-
du osobního bezpečí a vlastní
bezpečnosti je nesmírně důle-
žitý,“ říká pro deník Metro
Miroslava Krejčová, vedoucí
oddělení prevence Krajského
ředitelství policie hlavního
města Prahy.

Počítač je něco
jako automobil
Pražští policisté se na re-

dakci deníku Metro před
časemobrátili s tím, že je upo-
zorňování uživatelů na nej-
různější nástrahy kyberpro-
storu mnohdy nejen v mé-
diích upozaďované. Rozhodli
jsme se proto u příležitosti
Dne bezpečnějšího internetu
dát společně dohromady ně-
kolik varování, rad a tipů.
„Často se ve své profesi se-

tkáváme s případy, kdy lidé

investují značné finanční pro-
středky domoderní elektroni-
ky renomovaných světových
značek a přitom již nevěnují
pozornost vlastnímu zabezpe-
čení elektroniky a systémů
v ní nainstalovaných. Mám
namysli programy označova-
né jako antivir, antispyware,
antimalware a podobné. Tyto
programy mají za svůj hlavní
úkol zajistit jejich uživateli
maximální bezpečí s jeho po-
čítačem, tabletem či mobil-
ním telefonem,“ dodává Krej-
čová. Podle ní to lze obrazně
přirovnat k situaci, kdy si
lidé pořídí nový automobil
v řádechmilionů korun s nej-
modernějšími bezpečnostní-
mi asistenty. „Ty za ideálních
podmínek snižují nebo zcela
eliminují riziko vzniku do-
pravní nehody. Avšak na kola
si lidé nechají nasadit pneu-
matiky, které jsou nejlevněj-
ší a technicky již za hranicí ži-
votnosti. Tedy aby vozidlo
bylo maximálně bezpečné,
musí mít k tomu i adekvátní
kvalitu svých části. A to samé
platí i v on-line prostoru,“
vysvětluje pro deník Metro
Krejčová.

Vishing neboli navolávání
Tou nejrizikovější proble-

matikou v elektronickém svě-
tě jsou právě viry nebo také
škodlivé programy jako tak-
zvaný spyware, malware
a ransonware. Jedná se o situ-
ace, kdy si do elektroniky na-
instalujete programy či apli-
kace, kterémají za cíl buď pří-
stroje poškodit, či je zakódo-
vat s případnou vizí výkupné-
ho za odblokování. Nebo
z elektroniky sbírat a odesílat
citlivá data.
Druhá oblast kyberpros-

toru, která je pro obyvatele
v současné době velmi riziko-
vá, zneužívá důvěřivost
a strach. Jedná se o vishing
a phishing. Prvně jmenovaný
fenomén probíhá takzvaným
navoláváním. Cílem je pře-
svědčit volaného, že ho jako-

by kontaktovala některá
z českých bank či policie. Do-
mnělá instituce informuje
třeba o tom, že z účtu volané-
ho zablokovali odcházející
nebezpečnou transakci v řá-
dech tisíců korun. Vzápětí
okamžitě vystresovanémupo-
sluchači nabídnou bezpečné
řešení, které je má ochránit
od podobných nepříjemností
v budoucnu. „Ve skutečnosti
navedou posluchače ke staže-
ní jisté podvodné aplikace
a následně pro ověření identi-
tymajitele účtu jimmá nadik-
tovat platební identifikátory
své debetní/kreditní karty. Je
potřeba si uvědomit, že tyto
realizátoři hovoru vydávající
se za zaměstnance bank či po-
licie jsou skvělí manipuláto-
ři, kteří perfektně a obratně
reagují na nejrůznější připo-
mínky vystrašených vola-
ných osob,“ popisuje pro de-
ník Metro Krejčová.

Phishing alias rybaření
Při takzvaném phishingu,

kterému se také říká rybaře-
ní, naopak pachatel kontak-
tuje uživatele internetu
e-mailem či jiným elektronic-
kým komunikačním kaná-
lem. Využívá přitom webo-
vých rozhraní, která jsou
snadno zaměnitelná s webo-
vými stránkami velice zná-

mých společností, a u uživate-
lů tak snadno nabudí pocit
bezpeční a důvěryhodnosti.
Nejčastěji se jedná o jména
obvykle využívaných přeprav-
ních společností. Následně
už jen čekají, kdy lidé vyplní
a odešlou své osobní a přihla-
šovací údaje do snadno zamě-
nitelných formulářů.
Další častou nebezpečnou

situací je podle Krejčové ta,
kdy pachatel zneužije profil
vašeho skutečného přítele
nebo jeho jméno. Následně
se za něj vydává pod legen-
dou, že byl jeho účet zabloko-
vaný a on zadal do systému
právě vás, jakožto jejich přá-
tele. Důvodem byla autoriza-
ce a potvrzení, že se skutečně
jedná o ně. „Tyto legendy
jsou snadno uvěřitelné, proto-
že se v případě slabého hesla
může stát, že se k vašemu
účtu skutečně někdo či něco
prolomí. Pak většinou násle-
duje žádost o napsání vašeho
telefonního čísla, na které
vám právě ten bezpečnostní
systém pošle čtyřmístný či
šestimístný kód potřebný pro
onu smyšlenou autorizaci. Ve
skutečnosti, pokud to tak
opravdu provedete, v tu chví-
li nejčastěji autorizujete mo-
bilní platbu ze svého účtu
v řádu tisíců korun,“ konsta-
tuje Krejčová.

Hlídejte i své ratolesti
Třetí největší riziková pro-

blematika on-line prostoru je
spojená s dětmi. Během po-
sledních tří let totiž došlo po-
dle policistů kmasivnímu na-
pojení dětí do kyberprostoru.
Stalo se tak kvůli pandemii
a s ní spojeným omezením
osobního kontaktu a potřeby
komunikace dětí se školou
a okolím. „Děti patřímezi nej-
více důvěřivé věkové skupi-
ny, a je nutné s nimi proble-
matiku nebezpečnosti inter-
netového prostředí často dis-
kutovat, ať už se jedná o dět-
skou pornografii, spojenou
s následným vydíráním dítě-
te, nebo kyberšikany ze stra-
ny jeho okolí. Drtivá většina
zákonných zástupců nám čas-
to tvrdí, že tato nebezpečí se
jejich ratolestí rozhodně ne-
týkají. Bohužel se s mnohými
z nich pak setkáváme u nás
na odděleních ve chvíli, kdy
již právě řešíme protiprávní
jednání spáchané na jejich dě-
tech,“ krčí rameny Miroslava
Krejčová.

Data do zpráv nepatří
Aby byl internet dobrým

sluhou a ne zlým pánem,
může podle policistů ovlivnit
každý z nás. Jen je třeba cho-
vat se obezřetně a uvědomit
si, že ve virtuálním prostředí
se každý musí chovat jako
v reálném světě. To, že nikdo
nedává nic zadarmo nebo vý-
razně výhodně, by mělo být
víc než zřejmé. Stejně tak
jako nikdo bezmyšlenkovitě
nepředá klíče od svého domu
nebo bytu komukoliv, běžně
nesděluje svá hesla nebo iden-
tifikační údaje druhé osobě.
„Mějte vždy na paměti, že

osobní data nikdy nikomu ne-
sdělujte. Nikdy také nikomu
nepřeposílejte žádné po-
tvrzovací zprávy. Případné
dotazy či náměty vztahující
se k prevenci adresujte na
krpa.prevence@pcr.cz,“ uza-
vírá pro deník Metro Krejčo-
vá. FILIP JAROŠEVSKÝ

Bude Farský
poradcem Pavla?
Bývalý poslanec Jan Farský
se příští týden sejde se
zvoleným prezidentem
Petrem Pavlem. Podle
serveru Seznam Zprávy
ho Pavel oslovil kvůli
funkci poradce pro otázky
domácí politiky. Pavlova

mluvčí Markéta Řeháková
uvedla, že se konají různé
schůzky a personálie nebu-
de komentovat. Farský je
místopředsedou vládního
hnutí STAN, poslaneckého
mandátu se vzdal loni
v únoru. Po výzvě vedení
Starostů tak reagoval na
kritiku své půlroční stáže
ve Spojených státech,
kterou chtěl původně

absolvovat současně s vý-
konem své poslanecké
funkce. ČTK

Bydlel v hotelech
načerno
Čtyřiatřicetiletý muž,
který podle policie bydlel
v hotelech na území celé-
ho Česka na úkor podvede-
né firmy, skončil ve vazbě.
Muž podle policie hotely
oslovoval s požadavkem
na opakované ubytování.

Poskytnuté služby podmi-
ňoval vystavením faktury
a jejím následným propla-
cením ve stanoveném ter-
mínu. Poté zaslal elektro-
nickou objednávku jmé-
nem firmy, která o jeho
počínání neměla tušení.
Policie ho spojuje s bezmá-
la 250 případy podvodů
se škodou více než půl
milionu korun. ČTKJan Farský MAFRA

Jak se na internetu bezpečně chovat? MPP

Krátce

Nesdílej, nepřeposílej. Je tu
Den bezpečnějšího internetu
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Kdo vyhrožoval bombou?
Policie v Jihomoravském kraji se zabývala oznámeními
o uložení bomby na nádražích a ve vlacích a na poště v br-
něnské Nádražní ulici. Poštu policie na hodinu evakuova-
la, odejít z ní muselo asi 50 lidí. Bomba se nikde nenašla.
Po oznamovateli policie pátrá. Anonymní výhrůžky policie
evidovala i v dalších krajích. Oznamovateli kvůli závažnos-
ti jeho činu hrozí až pět let vězení. ČTK

Kdysi prominentní
člen KSČ Lubomír
Štrougal se vyhnul
všem trestům.
Zemřel ve věku
98 let v důchodu.

Přestože nepatřil k nejtvrdší-
mu stranickému jádru, byl
přes 30 let členem vedení
Ústředního výboru Komunis-
tické strany Československé
(ÚV KSČ) a téměř po celou
dobu normalizace předsedou

federální vlády. Řeč je o Lubo-
míru Štrougalovi, který ze-
mřel v 98 letech.
Demisi podal ještě před re-

volucí, počátek chyb byl po-
dle něj už v roce 1948. Po
pádu komunistického reži-
mu se v prosinci 1989 úplně
stáhl z vrcholné politiky
a odešel do důchodu.

Štrougal se narodil 19. října
1924 ve Veselí nad Lužnicí.
Jeho otec byl komunista a za
protektorátu zahynul v kon-
centračním táboře. Štrougal
se po absolvování práv na Uni-
verzitě Karlově zapojil do stra-
nického aparátu v Českých

Budějovicích a jeho kariéra
rychle stoupala.
V pouhých 34 letech se stal

členemÚVKSČ a o rok pozdě-
ji již šéfoval ve vládě resortu
zemědělství (1959 až 1961).
Poté byl do roku 1965 minis-
trem vnitra a roce 1968 byl
chvíli místopředsedou vlády.
Nesouhlasil se srpnovou inva-
zí vojsk Varšavské smlouvy
a odmítl také pozici v chysta-
né kolaborantské dělnic-
ko-rolnické vládě. Brzy však
přešel na stranu normaliza-
ce. Podle historičky Jitky Von-
drové byl Štrougal dokonce
vážným kandidátem Kremlu

na nového vůdce českoslo-
venských komunistů po od-
stranění Alexandra Dubčeka.
Nakonec však mocenský
souboj vyhrál v dubnu 1969
pozdější prezident Gustáv
Husák.
Štrougal se v lednu

1970 stal na dlouhá léta před-
sedou federální vlády. V po-
rovnání s některými ideolo-
gickými doktrináři své doby
byl považován za pragmatic-
kého a vzdělaného politika.
Rád se také ukazoval na spor-
tovních akcích, sport podpo-
roval a byl znám jako fanda
fotbalistů pražské Sparty. ČTK

Po nástupu Michaila Gorbačova
v Sovětském svazu stál na
straně reforem, jeho křídlo však
vnitrostranický boj prohrálo.

● Po listopadových událostech
roku 1989, během nichž byl od-
půrcem tvrdého postupu proti
opozici a navrhoval jednání
s Občanským fórem, se vzdal
poslaneckého mandátu a zmi-
zel z veřejného života. V únoru

1990 byl vyloučen z KSČ.
Tehdy odpověděl i na otázku,
jak hodnotí svůj život: „Dost se
zklamáním. V uplynulých
čtyřiceti letech se to mělo
dělat jinak. Počátek chyb je
již v roce 1948, kdy začala
vláda jedné strany.“

● V hledáčku justice se ocitl mno-
hokrát. Třeba v roce 2015 ho
policie vyšetřovala kvůli smrti

91 lidí, které zabily elektrické
dráty železné opony. Stíhání
bylo nakonec zastaveno, jeli-
kož již uplynula promlčecí lhů-
ta. Od srpna 2016 čelil spolu
s dalšími 66 lidmi dalšímu trest-
nímu oznámení kvůli zabití
pěti Němců v 60. a 70. letech
minulého století na hranici
tehdejšího Československa.
Vydání do Německa či rozsud-
ku se však nedožil. ČTK L. Štrougal MAFRA, 2002

Čechům se daří
krotit svoje dluhy
Podle sdružení Solus, jež
svým členům umožňuje
přístup k informacím o li-
dech s potížemi se spláce-
ním závazků, počet Če-
chů, kteří mají problém se
splácením dluhů, ubývá.

Experti ale upozorňují na
to, že zřejmě kvůli inflaci
a vysokým cenám přijdou
další nepříjemnosti.

Ledy lákají
Když vládne v Krkonoších
mrazivé počasí, tak jako
v posledních dnech, míří
na ledopád do Labského

dolu v Krkonoších desítky
lezců týdně. Současná se-
zona na jediném přírod-
ním ledopádu v Krkono-
ších, který lze legálně zlé-
zat, začala 17. prosince,
ale od 4. do 28. ledna byl
kvůli oblevě uzavřený.
Správa Krkonošského ná-
rodního parku nyní evidu-
je více než 250 přihlášek.

Česku pomůžou
Vysokoškoláci v Česku by
mohli v budoucnu nově
studovat takzvané průmys-
lové doktorské programy
vzdělávání. Nový typ uni-
verzitního studia má kom-
binovat akademický vý-
zkum s praktickými zkuše-
nostmi ve firmách. V zahra-

ničí je běžný, obvykle se za-
měřuje na aplikovaný vý-
zkum, který odpovídá po-
třebám firmy nebo oboru.
Firmy získají možnost spo-
lupracovat se špičkovými
výzkumnými pracovníky.
Státu to může přinést rych-
lý nárůst průmyslového vý-
zkumu, který zvyšuje kon-
kurenceschopnost. ČTK

Českomá podle meteorologů
před sebou slunečný týden.
Až do pátku by mělo být pře-
vážně jasno nebo polojasno.
Teploty se budou přes den po-
hybovat většinou okolo nuly,
v noci ale mohou padat
hluboko pod ni. Vyplývá to
z předpovědi Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. Slunečné a mrazivé poča-
sí tak přichystá ideální pod-
mínky zejména lyžařům.
Vzhledem k jarním prázdni-
nám mohou česká horská
střediska očekávat vysokou
návštěvnost. ČTK

Zemřel neúspěšný
reformátor komunistů

2x
ČT

K

Levnější plyn

240
Společnost innogy, která je
největším dodavatelem plynu
v ČR, zlevní pro 320 tisíc
svých stávajících zákazníků
dodávky plynu pod vládní ce-
nový strop. Sleva, která bude
platit zpětně od začátku úno-
ra, zajistí úsporu 240 korun
za megawatthodinu. Zákazní-
ci, kteří plynem vytápí rodin-
ný dům, tak v průměru ušetří
asi 3000 korun za rok. Ceny
energií pod vládní strop v po-
sledních dnech snižují i další
velcí dodavatelé. ČTK

Krátce

Počasí. Češi
si užívají hory

Štrougala v roce 1987 ve vedení komunistů přeskočil Miloš Jakeš, který nahradil nemocného Gustáva Husáka
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Velkorysý dar
Norsko chce Ukrajině
v příštích pěti letech daro-
vat 75 miliard norských
korun, v přepočtu 162 mi-
liard korun. Oznámil to
norský ministerský před-
seda Jonas Gahr Störe, po-
dle něhož půlka částky pů-
jde na vojenskou podporu
a ta druhá na humanitár-
ní pomoc. Norsko se tak
podle agentury AP stane
jedním z největších pod-

porovatelů země napade-
né Ruskem.

Nejtvrdší trest
Moskevský soud poslal
blogerku Veroniku Belo-
cerkovskou na devět let
za mříže, což je dosud
nejtvrdší trest za „lživé“
zprávy o válce proti Ukra-
jině. Blogerku soudili
a odsoudili v nepřítom-
nosti, podle médií žije
ve Francii. ČTK

Okouzlení hráči
končí s mezerní-
kem pod levou
lopatkou.

„Hraní ve více lidech je prak-
ticky vždy zábavné, většinou
je to ale dost na jedno brdo,“
uvádí herní publicista Honza
Srp, kterého uchvátila nezá-
vislá komediální hra nazvaná
Back Scratching Simulator
(Simulátor škrábání zad)
2023. „Její tvůrci originalitou
opravdu nešetří, k jejímu hra-
ní vám navíc bude stačit jedi-
ná klávesnice,“ představuje
Srp.
Za pozoruhodnou novin-

kou stojí nezávislý vývojář vy-
stupující pod jménem Ludi-
pe. Přišel s konceptem, který
využivá vertikálně postave-
nou klávesnici, což je pro běž-
né uživatele samo o sobě dost
revoluční i matoucí.
Princip hry je následující:

Jeden z hráčů si sedne a polo-
ží si klávesnici na záda tak,
aby měl mezerník někde
v prostoru pod levou lopat-
kou. Druhý si klekne za něj

tak, aby neviděl na obrazov-
ku, a nechá se slovy spoluhrá-
če slovně navigovat, abymač-
kal správné klávesy podle
toho, jak se ukazují na obra-
zovce.
„Klíčem zábavnosti je fakt,

že klávesnice na obrazovce je
slepá, to znamená, že nezob-
razuje znaky. Jediným kloud-
ným způsobem, jak můžete
druhého hráče navigovat, je
pomocí směrových pokynů,“
podotýká Srp.
Při typickém herním pose-

zení tak úspěšní hráči znějí
asi takto: „Ještě trochu dole-
va, ták… a teď nahoru a zase

dolů, nahoru a zase dolů…
áno, to je přesně ono.“ Tedy
přesně tak, jako když se lidé
navzájem drbou na zádech.
Prostý koncept, ale dá se
s ním užít spousta legrace.
A pokud náhodou nemáte

k dispozici podobně trhlého
partnera, připravil Ludipe
i verzi pro samotáře. Tamá si-
mulovat obtížnou činnost vá-
zání kravaty. Klávesnici si po-
stavíte pod bradu a poté zrca-
dlově kopírujete tlačítka zob-
razená na obrazovce.
Obě hry si lze zahrát zcela

zdarma v prohlížeči v obcho-
dě itch.io. HAL a iDNES.cz

Počet mrtvých po ničivém ze-
mětřesení, které včera ve
dvou vlnách zasáhlo jihový-
chod Turecka a také sever Sý-
rie, přesáhl 2300.
Podle prezidenta Recepa

Tayyipa Erdogana jde o nej-
větší zemětřesení od roku
1939.
Hlava země upozornila, že

nedokáže říci, na jakém po-
čtu se celková bilance zastaví
a jak dlouho záchranné akce
potrvají. Pomoci jsou připra-
veny Spojené státy, Evropská
unie, Německo i řada dalších
zemí. Šéf unijní diplomacie
Josep Borrell oznámil, že
bylo mobilizováno deset pát-

racích a záchranných týmů,
které mají podpořit turecké
záchranáře. Do Turecka odle-
tí například 68 českých hasi-
čů. Země už nabídku pomoci
přijala.
Zemětřesení znamená ob-

rovské materiální škody, kte-
ré se v Turecku budou pohy-
bovat v rozmezí od jedné do
deseti miliard dolarů, v pře-
počtu zhruba 22 až 220 mili-
ard korun, a mohly by tak od-
povídat až dvěma procentům
hrubého domácího produktu
této 85milionové země.
V Turecku byly také na ne-

určito odvolány všechny spor-
tovní akce. ČTK

Kutcher vzešel z Kučery
Spojené státy mají bezmála 1 300 000 obyvatel českého
a moravského původu. Jedním z nejznámějších je herec
Ashton Kutcher, jenž právě dnes slaví 45. narozeniny.
Kutcher hovoří o tom, že jeho prapradědeček Jan Kučera
si vzal roku 1877 ve státě Iowa Češku Annu Lenochovou.
Bezmála dvoumetrový Kutcher na sebe upozornil již
v osmnácti letech teenagerskou komedií Hele vole, kde
mám káru?, později poutal pozornost vztahem se zralou
Demi Moore. Od roku 2015 je ženatý s hereckou kolegy-
ní Milou Kunisovou, mají spolu osmiletou dcerku Wyatt
a šestiletého kluka Dimitriho. HAL

Temně rudá
minulost
Patriarcha ruské pravoslav-
né církve Kirill pracoval
v 70. letech během pobytu
v Ženevě pro sovětskou taj-
nou službu KGB, uvedly
včera švýcarské listy Le Ma-
tin Dimanche a Sonntags
Zeitung s odvoláním na do-
kumenty švýcarského fede-
rálního archivu. Ruská pra-
voslavná církev se k věci
odmítla vyjádřit. iDNES.cz

K nevšední hře vždy potřebujete parťáka. LUDIPE

Škrábání ve dvou

Krutý živel v Turecku.
Nejhorší od roku 1939
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Hudební sošky si
převzali také
hudebníci Harry
Styles či Adele.

V Americe se měnily historic-
ké zápisy hudebních cen
Grammy, novou rekordman-
kou se stala jednačtyřicetile-
tá zpěvačka Beyoncé, která
na letošním slavnostním udí-
lení obdržela svůj 32. zlatý
gramofonek. Ikona R&B tak
překonala 26 let starý rekord
britského dirigenta maďar-
ského původu George Solti-
ho, který jich za celou svou
kariéru získal 31.
Zpěvák Harry Styles zvítě-

zil v prestižní kategorii al-
bum roku, raperka Lizzo zís-
kala ocenění za nahrávku
roku. Objevem roku je Sama-
ra Joy a cenu za skladbu roku
si odnesla 73letá bluesová
zpěvačka Bonnie Raittová.
Beyoncé proměnila čtyři

z devíti kategorií, ve kterých
byla nominovaná, včetně
ceny za nejlepší taneční/elek-
tronické album roku za svou
desku Renaissance. „Snažím
se nebýt příliš emotivní. Sna-
žím se jen přijmout tento ve-
čer,“ řekla Beyoncé, zatímco
její manžel, raper Jay-Z, stál
v publiku a tleskal jí. Poděko-
vala také své rodině a „queer
komunitě za její lásku a za to,
že vymyslela tento žánr“.
Zpěvačka se na slavnostní

udílení cen dostavila se zpož-
děním,moderátor galavečera
Trevor Noah uvedl, že uvázla
v dopravní zácpě. Když koneč-
ně dorazila, Noah jí u jejího
stolu předal cenu za nejlepší
R&B píseň.
Ocenění za album roku,

které Beyoncé nikdy nezíska-

la, nakonec připadlo do ru-
kou Harryho Stylese za desku
Harry’s House. „Každý umě-
lec v této kategorii mě velmi
inspiroval,“ řekl překvapený
Styles při přebírání ceny. Spo-
lu s ním byla nominována
také alba zpěvačky a sklada-
telky Adele, veteránů disco
éry skupiny ABBA, Lizzo
nebo portorického rapera
Bad Bunnyho, připomíná AP.
Zpěvačka Lizzo ale získala

cenu za nahrávku roku za
svůj singl About Damn Time.

Prestižní ocenění za píseň
roku získala písničkářka Bon-
nie Raittová, která neskrýva-
la svůj šok. „Jsem tak překva-
pená. Nevím, co na to říct,“
řekla Raittová a dodala, že
její píseň Just Like That se za-
bývá dárcovstvím orgánů. Ob-
jevem roku se stala americká
jazzová zpěvačka Samara Joy,
která porazila takové inter-
prety, jako jsou skupina Wet
Led, latinskoamerická zpě-
vačka Anitta a vítěz loňské
soutěže Eurovize Maneskin.

Newyorčanka se při přebí-
rání ceny rozplakala a pozna-
menala, že ji doprovázel její
malý bratr. Slavnostní předá-
vání svým energickým vy-
stoupením zahájil Bad Bun-
ny, který podle agentury AP
strhl mnoho diváků, včetně
zpěvačky Taylor Swiftové,
která tančila u svého stolu.
Swiftová se svojí písní All Too
Well, která je verzí jejího
singlu z roku 2012, krátce
poté obdržela cenu za nejlep-
ší hudební video roku.

Kendrick Lamar získal po-
šesté v kariéře trofej za nej-
lepší rapový výkon za sklad-
bu The Heart Part 5 a vyhrál
také cenu za nejlepší rapové
album za svou desku Mr. Mo-
rales & The Big Steppers.
Americká herečka Viola Davi-
sová po vítězství v kategorii
nejlepší audiokniha či vyprá-
vění vstoupila do elitního
klubu zvaného EGOT, tedy
osobností, které mají cenu
Emmy, Grammy, Oscar
a Tony. ČTK

Adele získala gramofon za nejlepší popové vystoupení.

Nová rekordmanka Beyoncé při děkovném proslovu 3x AP Zpěvák Harry Styles byl z ocenění překvapený.

Jednačtyřicetiletá ikona R&B je
představitelkou silné generace
amerických zpěvaček naroze-
ných na přelomu sedmdesá-
tých a osmdesátých let 20. sto-
letí (Christina Aguilerová, Pink,
Britney Spearsová či Alicia
Keys), v jejichž konkurenci se
dokázala prosadit.

● Celkem už prodala přes
200 milionů hudebních
nahrávek, také hrála ve fil-
mech a věnuje se i módě.

● Beyoncé, která dostala nezvyk-
lé jméno podle dívčího příjme-
ní své matky, vstoupila na hu-
dební scénu v roce 1997 se sku-
pinou Destiny’s Child. Toto po-
pové dívčí trio (původně kvarte-
to) ovládalo na přelomu tisícile-
tí přední příčky hitparád. Skupi-
na získala tři Grammy. Posled-
ní album vydala v roce 2004,
poté se její členky pustily na
sólové dráhy v rozličných sfé-
rách showbyznysu. ČTK

Liška v Suezu
Kapela Vypsaná fiXa při-
pravila nový klip na další
píseň z loňského alba
Kusy radosti. Tentokrát vy-
brala skladbu Bagrista ze
Suezu. Zpěváka Márdiho
k napsání textu inspiroval
příběh ze Suezského prů-
plavu. Zpívá se v něm „na-
děje světa jsem já“. Tedy
že každý z nás se může
v jeden konkrétní oka-
mžik stát nadějí celé ze-
měkoule. „Nikdo není tak

malý, aby nemohl dělat
velké věci,“ dodává Márdi.
Hlavní roli v klipu ztvár-
nil Pavel Liška.

Živé nahrávky
Loni na podzim třebíčská
popová kapela Like-it vyda-
la EP s názvem A vista.
Nyní si pro fanoušky při-
pravila live session verze
hned dvou skladeb z alba
Nezáleží mi a Noci i rána.
Koncertní sezona kapele
začíná v dubnu. MET

Napřed ve skupině, potom sama

Ceny Grammy mají novou
rekordmanku, je jí Beyoncé

Krátce

inzerce
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Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ÁJA, ASI, DÁN, KRK, UCHO, VŠE
4 – BÝCI, DŽÍP, CHŘUP, LINO, PĚNA, SPÁD, UČEŇ
5 – ADATO, APAČI, EBOLA, FRÁŇA, PIFKA,

KOPKA, SNACHA

„Kde je tady
v údolí

barbershop?“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Luštěnka

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Na krok od nebe VI
Detektivní seriál (It., 2020)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Seriál (ČR, 2009-2013)
21.05 13. komnata Zdeny

Klapkové-Adamové
21.35 Skleněný pokoj

Drama (ČR/SR, 2019)
23.15 Agatha a Ištařina kletba

Detektivka (VB, 2019)
00.55 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Bydlení je hra

17.15 Krásnámísta Kambodže
18.10 Korsika, země tradic
19.00 Běžkotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Manželské etudy:

Mirka a Antonín
20.40 Manželské etudy

po dvaceti letech:
Mirka a Antonín

21.35 Manželské etudy po 35 le-
tech: Mirka a Antonín

22.35 Divočina patří lvům
00.05 Balthazar II (5/10)
01.00 Vydry – ilegální obchod

s exotickými zvířaty
01.50 Tajemství železnic

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.35 Na lovu III
18.30 Ulice (4417)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (6)

Komediální seriál (ČR, 2023)
21.35 Mise Nový domov III
23.05 Kriminálka Las Vegas

IX (11)
Krimiseriál (USA, 2008)

00.00 KriminálkaMiami
IV (24, 25)
Krimiseriál (USA, 2005)

02.00 Kriminálka Las Vegas
IX (11)

02.40 Na lovu III
03.45 Ulice (4416)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (86)

Rodinný seriál (ČR, 2023)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XIII (3)
Krimiseriál (USA, 2015)

03.00 Policie Hamburk II (1)
Na útěku. Krimiseriál (N, 2007)

04.00 Návrat komisaře Rexe
X (8)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 #KAMNAAKCI:

LEWIS CAPALDI
14.15 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: -20,8 °C (1895) 14,2 °C (2004) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

-3/1 °C -2/2 °C 0/4 °C 1/5 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 7. února 2023 10

Bohumila Tušková
Ano,

vyhraje.
Věřím jí.

KOPA

Řešení sudoku

OD SAMETU
K FLANELU
Když se to tak vezme kolem a kolem, můžeme naši polistopa-
dovou situaci označit za velkolepé kostýmní drama.
Začalo to už sametovou revolucí. Proč zrovna samet? Pro měk-
kost či pokojnost si mohl český lid vybrat tolik jiných symbo-
lů. Ale volba padla na tkaninu, již máme historicky spojenou
spíše se společenskou elitou a také s dekoracemi, kdy je potře-
ba relativně levně vzbudit dojem noblesy. K revoluční auře

má tedy docela daleko.
Přenesme se do nedávné
doby. Co si vybavíte z poli-
tických symbolů, když se
řekne „koronavirová pan-
demie“? No přece akční
červený svetr Jana Hamáč-
ka. Stal se majákem ve
zmatcích na počátku epi-

demie a není divu, že ho vzápětí ČSSD použila i ve volební
kampani spolu s heslem „V krizi vás ochráníme“. Jenže ve sve-
tru, jak se ukázalo, kouzlo nespočívalo. V roce 2021 sociální
demokraté ve volbách nepřekročili ani pětiprocentní hranici.
Svetr se předvedl jako dvousečná zbraň i pro TOP 09. Když
bylo nezbytné vysvětlit občanům, že je třeba odříznout se od
ruského plynu, Markéta Pekarová Adamová lidem doporučila
vzít si ve vymrzlém bytě další svetr. Myslela to dobře, ale do-
padlo to jako vždycky.
Pražský hrad byl dlouho ve znamení nechvalně proslulých
červených trenýrek. Nyní nad ním zavlál flanel. Dobrá volba.
Ideální textilie pro náš umírněný národ. Ani ušmudlané tren-
ky, ani vynucený svetr, ale košile, s níž se snadno ztotožní
obyvatel vesnice i matfyzák. Flanel zasypává zákopy.

Michal Trávníček
Jako již
tradičně
nikoliv.

Lenka Junková
Letos ještě ne. Příští
rok se snad konečně

zadaří.

Vyhraje fotbalová Sparta letos ligu?

Anketa

Dejme ještě
šanci EET
Je-li nově zvolený pan pre-
zident obzvláštním milov-
níkem „řádu“, a nemíní-li
jím pouze řád kasárenské-
ho typu, pak by podle mě
měl iniciovat znovuzave-
dení elektronické eviden-
ce tržeb. Součástí řádu je
přece i řád ekonomický
a finanční. Nejen „babišov-
ci“, ale i ekonomové uzná-
vají, že zavedení EET nasy-
palo do státní pokladny
pár miliard. Současná vlá-
da o ně zřejmě nestojí,
možná si k nim pomůže
jinak. Nemám příliš fi-
nančních prostředků na
cestování, ale nestalo se
mi nikdy, od Švédska po
Řecko, že bych nedostal
automaticky elektronic-
kou účtenku, a to bez do-
tazu, jestli ji potřebuji,
nebo že bych obdržel mís-
to ní účtenku ručně na-
čmáranou. Výjimkou je
pouze Česká republika.

VLASTMIL HÁLA, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Zimní úplňky jsou celkem zvláštní. Buď vyjde místo a nejsou
podmínky, nebo jsou podmínky a nemáte úplně dokonalý plán
focení,“ uvádí zkušená fotografka@valery_ssem. #praha #prague
#instaprague #krasna_praha #milujuprahu #praguephoto
#praguecastle #stvitus #fullmoon

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Červený svetr Jana
Hamáčka se stal
majákem ve zmatcích
na počátku epidemie.
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Zázvor je skvělý na
chřipku, dětem
však může škodit.

Během chladných měsíců ne-
musíte jíst jen citrusy, abyste
do sebe dostali dostatek vita-
minu C a dalších prospěš-
ných látek. Užitečné jsou i by-
linky, léčivky, ale i třeba
kaštany, zázvor či hroznové
víno. I ty tělu dodají tolik po-
třebné živiny v období zimy.

Plody podzimu
Pečené jedlé kaštany jsou

oblíbenou pochoutkou. Kro-
mě toho, že výborně chutna-
jí, obsahují také zdraví pro-
spěšné látky. Například ta-
nin, což je přírodní anti-
oxidant, a dále řadu vitaminů
a minerálů. „Jedlé kaštany
mají blahodárný vliv na trávi-
cí soustavu a jsou vhodnou
potravinou při hubnutí, pro-

tože jsou výživné, ale obsahu-
jí jenmálo kalorií,“ říká bylin-
kářka Jarmila Podhorná.
Na podzim sebrané a usuše-

né plody šípku se v zimě krás-
ně hodí. Čaj z nich pomáhá
při nachlazení nebo chřipce.
Šípky se dají i zavařovat, lze
z nich vyrobit marmeládu
nebo sirup. Obsahují velké
množství vitaminu C a anti-
oxidanty. Šípky napomáhají
správnému fungování trávicí
soustavy a doporučují se pro-
ti zácpě. Vhodné jsou rovněž
pro redukci váhy, protože lát-
ky v nich obsažené zlepšují
odbourávání glukózy v krvi
a brání ukládání tuku v tká-
ních.
Pořádnou dávku vitami-

nu C v sobě skrývají oranžové
bobule rakytníku. Jediný
plod pokryje celou doporuče-
nou denní dávku tohoto vita-
minu. Kromě toho obsahuje
vitaminy A, B, D nebo
E amnoho dalších zdraví pro-
spěšných látek. Z vymačkané

šťávy z bobulí se dá vyrobit si-
rup nebo olej, celé plody lze
zavařit nebo z nich vyrobit
marmeládu. Kromě bobulí se
dají z rakytníku použít také
listy, které se nasuší a zužit-
kují na přípravu čaje proti na-
chlazení a rýmě. Používá se
také na zlepšení zdravotního
stavu po prodělání těžkých
onemocnění a infekcí. Kro-
mě podpory imunitního sys-

tému má rakytník využití
také v kosmetice, protože ob-
sahuje látky prospívající zdra-
ví pokožky. V historii se prý
bobule rakytníku přidávaly
do koňského krmiva, aby
měla zvířata lesklou srst.

Čaj nebo smoothie
S příchodem chladných

dnů se zázvor stává ově-
řeným lékem. Nejbližší je
nám asi v čaji, ale pokud pat-
říte mezi vyznavače smoo-
thie, určitě zařaďte recepty
právě s ním. Chutné kombi-
nace jsou například s baná-
nem, medem a limetkou. Při-
dat ho můžete i do různých
pomazánek.
Zázvor má antibakteriální

a protizánětlivé účinky, po-
máhá při žaludečních, cestov-
ních a těhotenských nevol-
nostech. Léčí rýmu a chřip-
ku, snižuje cholesterol, sti-
muluje krevní oběh a podpo-
ruje redukci váhy. Některým
lidem ale způsobuje zažívací

obtíže, pálení žáhy nebo buše-
ní srdce, není proto úplně
vhodný pro děti.
„S nástupem podzimu

a zimy se hodí zařadit do jí-
delníčku červenou řepu, kte-
rá je nabitá vitaminy, a kro-
mě toho obsahuje antioxidan-
ty, které zvyšují průtok krve
tělemvčetně lepšího okysliče-
ní mozku, což vede k lepším
sportovním i intelektuálním
výkonům,“ tvrdí Martin Ku-
dera z Farmy Živina. Řepa se
také osvědčuje jako prevence
před vznikem rakoviny a zá-
roveň slouží jako podpůrný
lék při jejím překonávání
a následné rekonvalescenci.
V tomto kontextu se mluví
především o pití čerstvé řep-
né šťávy a jejích pozitivních
účincích proti onemocnění
karcinomem tlustého střeva
a jater. Má také detoxikační
účinky – neutralizuje škodli-
vé látky v těle a podporuje je-
jich vylučování z mozku
a střev. KAMILA HUDEČKOVÁ

Více než 90% infekcí dýchacích cest je způsobeno viry. Kaloba je
rostlinný lék s výtažkem z léčivé pelargonie (Pelargonium sidoides).
Užívá se k léčbě příznaků při onemocnění dýchacích cest (akutní
bronchitidě), která se může projevovat:

Nachlazení? Bolest a škrábání v krku?
Kašel způsobený viry?

Kaloba, Kaloba 20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba 20 mg potahované tablety
jsou léky k vnitřnímu užití. Před použitím si pozorně přečtěte příbalový leták.

Žádejte ve své lékárně.

suchým dráždivým kašlem a bolestí při kašli

vlhkým kašlem s obtížným vykašláváním

zvýšenou teplotou

zánětem horních cest dýchacích
(rýma, zánět nosohltanu, škrábání v krku)

Schwabe
Czech
From Nature. For Health.

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz
www.schwabe.cz

l b l b / l l b h

Červená řepa léčí. PROFIMEDIA

Jak se v zimě starat o svoje
zdraví? Zkuste kouzlo přírody

inzerce
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LeBron James brzy
vstoupí do dějin
basketbalu. Hodně
fanoušků chce být
přímo u toho.

Možná se to stane už během
dnešní noci. Basketbalová
hvězda LeBron James z Los
Angeles Lakers brzy překoná
rekord NBA Kareema Abdu-
la-Jabbara v počtu bodů.

Lidé, kteří chtějí být při zá-
pase, ve kterém se to stane,
přímo v hale, si za lístky vý-
razně připlatí.
Pětasedmdesátiletá legen-

da Lakers je historicky nejlep-
ším střelcem ligy s 38 387
body a Jamesovi jich k překo-
nání rekordu chybí 36.
První šanci bude mít dnes

v noci v domácím duelu
s Oklahomou. Podle agentury
Reuters se cena nejlevnějších
vstupenek na duel Lakers
s Thunder vyšplhala na 284
dolarů, v přepočtu tedy zhru-
ba 6300 korun, což je dvojná-
sobek průměrné ceny během
sezony.

Na následující utkání ve
čtvrtek s Milwaukee jsou
vstupenky ještě o sto dolarů
dražší, protože v zámoří před-
pokládají, že osmatřicetiletý
James bude na překonání
zmíněného rekordu potřebo-
vat dva zápasy. Narostly také
ceny za VIPmísta přímo u pa-
lubovky. Na utkání s Oklaho-
mou za ně příznivci zaplatí
více než 48 403 dolarů, na
duel s Milwaukee dokonce té-
měř 70 tisíc dolarů, což je asi
1,5 milionu korun. ČTK

LeBron James AP

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403268826

Vedení fotbalové Premier
League zahájilo vyšetřování
Manchesteru City kvůli pode-
zření z porušení finančních
pravidel mezi lety 2009 až
2018. Úřadující angličtí šam-
pioni jsou obvinění, že bě-
hem uvedených let neposkyt-
li kompletní údaje z účetnic-
tví a nesplnili podmínky fi-
nanční fair play. S odkazem
na vyjádření Premier League
to uvedly agentury Reuters
a AP. Premier League předá
případ nezávislé komisi. ČTK

Obrovské dluhy
Hokejový mistr světa Mi-
chal Sýkora neuspěl v ob-
chodování se zlatem a po-
dle deníku Blesk dluží kli-
entům 200 milionů korun.
Jeho firmy jsou v konkur-
zu a věřitelé, mezi které
patří i řada hokejových
a fotbalových reprezentan-
tů, se rozhodli podat na Sý-
koru trestní oznámení. Ro-
manu Červenkovi prý dlu-
ží přes 25 milionů korun.

Potíže s drogami
Předsedu fotbalového Ein-
trachtu Frankfurt Petera
Fischera v Německu vyšet-
řuje podle agentury SID po-
licie kvůli podezření z na-
kupování a držení drog. Po-
dle prokuratury Fischerův
třináctiletý syn přišel do
školy s kokainem a užil ho
s kamarádem, jehož mat-
ka na to upozornila vedení
školy a policii, další drogy
se našly u Fischerů doma.

Dalších šest Rusů
Dalších šest ruských atletů
splnilo antidopingové pod-
mínky Světové atletiky
pro návrat do mezinárod-
ních soutěží. Kvůli trestu
za invazi na Ukrajinu se
v nich však zatím nepřed-
staví. Ruští atleti nesmějí
kvůli státem organizované-
mu dopingu startovat na
velkých akcích pod státní
vlajkou už od listopadu
roku 2015.

Bale mezi jamkami
Bývalý hvězdný velšský fot-
balista Gareth Bale obsadil
na golfovém turnaji ama-
térsko-profesionálních dvo-
jic v Pebble Beach dělené
16. místo. Pětinásobný ví-
těz Ligy mistrů, který v led-
nu ukončil ve 33 letech ka-
riéru, startoval v Kalifornii
po boku profesionála Jose-
pha Bramletta. V turnaji
zkráceném na tři kola za-
znamenali 199 ran.

Opory zůstávají
Vedení hokejových Pardu-
bic včera prodloužilo
smlouvy s pěti hráči sou-
časného kádru. Dres Dyna-
ma budou i nadále oblékat
obránce Ondřej Vála
a útočníci Matej Paulovič,
Tomáš Urban, Robert Říč-
ka a David Cienciala. Vede-
ní konkurenční Sparty se
dohodlo na nové dvouleté
smlouvě s obráncem Mi-
chalem Moravčíkem. ČTK

Musel by zazářit

27,2
Tolik bodů má LeBron James
průměrně na zápas během
celé kariéry, proto odborníci
v zámoří očekávají, že na pře-
konání rekordu Kareema Ab-
dula-Jabbara bude potřebo-
vat ještě dva zápasy. Chybí
mu totiž nastřílet 36 bodů,
aby byl v tabulkách první. MET

Jágr překonal Gretzkyho

Rekord padl také v hokeji.

● Útočník Kladna Jaromír Jágr
se stal novým lídrem historic-
ké tabulky kanonýrů, která
počítá trefy z profesionál-
ních soutěží a reprezentace.
Šéf kladenského klubu se
o rekord v této neoficiální
statistice dělil s Waynem
Gretzkym, než v neděli v ex-
traligovém utkání v Třinci
vstřelil 1099. gól kariéry.
Kladno ale prohrálo a je dál
v tabulce poslední. ČTK

Parašutisté
Nejlepšími sportovci
Aeroklubu České republiky
za rok 2022 byli včera na
roudnickém letišti vyhláše-
ni parašutisté Miloslav
Kříž, Oldřich Šorf, Jiří Geč-
nuk, Hynek Tábor a Petr
Chládek. Tým loni potřetí
za sebou vyhrál MS v přes-
nosti přistání i kombinaci,
což je historický unikát.
Ocenění předával zvolený
prezident Petr Pavel.
Aeroklub ČR je zástupcem
deseti různých sportů. ČTK ČT

K

Kombinaci ovládla Italka
Federica Brignoneová (na snímku) jako první italská
lyžařka vyhrála kombinaci na mistrovství světa. Využila
náskoku po úvodním superobřím slalomu a díky druhé-
mu nejlepšímu slalomu nechala o 1,62 sekundy za sebou
dvojnásobnou mistryni světa Wendy Holdenerovou ze
Švýcarska. Bronz překvapivě získala Rakušanka Ricarda
Haaserová. Obhájkyně titulu a největší favoritka Ameri-
čanka Mikaela Shiffrinová vypadla po chybě krátce před
cílem slalomu. Bronzová olympijská medailistka Brigno-
neová podruhé za sebou na MS vyhrála kombinační su-
per-G. Češky v kombinaci nestartovaly. Dnes je na šampi-
onátu ve Francii na programu kombinace mužů. ČTK

AP

City. Porušili
pravidla?

Krátce

Lístek na rekord
stojí i 1,5 milionu

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


